Не в силе Бог, а в правде!

год издания 63-й

#1568

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЙ ЖУРНАЛ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е ГЛАВЫ Т Г О
О переименовании у л и ц ы им. Карла М а р ­

кса в улицу Е л ь ц и н а в с. Бутка
Т а л и ц к о г о района

В соответствии с желанием жителей с. Бутка
Талицкого района, выраженного на сельском
сходе, проведенном 23.OS.2007 года, с целью уве­
ковечения памяти о первом Президенте России
Борисе Николаевиче Ельцине, руководствуясь
Уставом Талицкого городского округ а,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
I . Переименовать улицу им. Карла Маркса в

с. Бутка Талицкого района в улицу имени Ельци­
на.

2.1[редседателю Буткинской управы Талиц­
кого городского округа (Комиссарову Н. Н.) орга¬
низовать замену вывесок наименования улицы.

3. Начальнику отдела внутренних дел в
Талицком городском округе (Комиггу СВ.) обес­
печить перерегистрацию граждан, проживаю­
щих на данной улице.

4. Опубликовать данное постановление в
газете «Сельская новь».

5. Контроль за исполнением настоящего
постановления возложить на начальника Управ­
ления архитектуры, градостроительства и ЖКХ
Тимося С. М., срок контроля до 1 мая 2008 года.

Глава Талицкого городского округа
Н.С.ТАРАНОВ.

23 АПРЕЛЯ ИСПОЛНИЛСЯ ГОД СО ДНЯ
КОНЧИНЫ ПЕРВОГО ПРЕЗИДЕНТА РОССИИ
БОРИСА НИКОЛАЕВИЧА ЕЛЬЦИНА. НА ЕГО
МОГИЛЕ УСТАНОВЛЕН ПАМЯТНИК В ВИДЕ
БЕЛО-СИНЕ-КРАСНОГО ФЛАГА.

№5
2

Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

http://rucont.ru/efd/139097
http://rucont.ru/efd/139097
http://rucont.ru/efd/139097
http://rucont.ru/efd/139097

ВЫШЕЛ 11 НОЯБРЯ 1945 ГОДА В БЕЖЕНСКОМ ЛАГЕРЕ МЕНХЕГОФ В ГЕРМАНИИ.

С 19S2 ГОДА ИЗДАЁТСЯ в России.

П О Д П И С К А В Р О С С И И

По КАТАЛОГУ «РОСПЕЧАТИ» ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС «ПОСЕВА»: 733Q8

ЖЕЛАЮЩИМ ПОДПИСАТЬСЯ НА ЖУРНАЛ НА 2DD8 год ЧЕРЕЗ РЕДАКЦИИ:

просим присылать денежным переводом 250 руб.
(за 6 выпусков в полугодие)

или 500 руб. (за 12 выусков в год)
па адрес: 127051, Москва, ул. Петровка, 26/2-96,

Кузнецовой О.А. (для «Посева»).
В переводе не забудьте указать фамилию и адрес,

включая индекс почтового отделения.
Подписку можно также оформить лично,

придя в редакцию.
Подписка принимается на 2008 год.

Наши телефоны в Москве (495)
625-92-48,
625-81-38

или оформить подписку через Сбербанк Р Ф
по образцу:

наименование получателя платежа: Некоммерческое
партнёрство «Содружество «Посев»
ИНН получателя платежа: 7707278451 КПП 770701001
помер счета получателя платежа: 40703810938320100415
Банк п банковские рекнп:шты: Сбербанк России ОАО
г. Москва Марьинорощинское ОСБ 7981
к. сч. 30101810400000000225 БИК: 044525225
(ЖАТО 1145286585
паи.м. платежа: Посев - I п/г 2008 г. сумма: 250 руб.
или 500 руб. на год. Не забудьте указать ФАМИЛИЮ,
ПОЧТОВЫЙ ИНДЕКС и АДРЕС на обратной
стороне квитанции

ПОДПИСКА И З ДАЛЬНЕГО З А Р У Б Е Ж Ь Я

ZAKAZ:

1.

a) Possev-Verlag GmbH Flurscheideweg 15 D 65936 Frankfurt; b) e-mail: possev-ffm@t-online.de
c) phone: 0049 69 - 341265; d) fax: 0049 69 - 343841

СООБЩИТЕ:

Имя, фамилию, точный адрес. Название, номер и дату истечения срока Вашей кредитной карточки.
Хотите ли Вы получать «Посев» авиа- или простой почтой.

2 . ОТПРАВЬТЕ ЗАПИСКУ ПО АДРЕСУ: P 0 S 5 E U GMBH. П -Б593Б FRANKFURT А. М., FLURSCHEIOEIUEG 15

Вы также можете сообщить эти данные в Германии по телефону: 49 69- 341265.
Мы снимем причитающуюся нам сумму без дополнительных расходов для Вас.

Мы принимаем American Express, Visa, Euro/Mastercard, Diners Club.

3 . ПРИ ОПЛАТЕ ЧЕКОМ ИЛИ БАНКОВСКИМ ПЕРЕВОДОМ В Ы ОПЛАЧИВАЕТЕ СБОР ЗА ПЕРЕВОД.

Для этого к сумме счёта надо добавить 20 евро.
Наш адрес для почтового перевода:

Postbank Frankfurt: Konto Nr. 33461-608 BLZ 500 100 60
IBAN DE53 5001 0060 0033 4616 08 BIC PBNKDEFF

Личные чеки выписывать на POSSEV GmbH.
4 . В ЛЮБОМ СЛУЧАЕ ВАША ПОДПИСНАЯ ПЛАТА ЗА ГОД (БЕЗ БАНКОВСКОГО СБОРА):

55 евро наземной почтой или 60 евро авиапочтой для европейских стран (65 и 72 для других стран мира) будет ав­
томатически сниматься со счета Вашей кредитной карточки, пока не истечёт её срок или Вы не откажетесь от под-

Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

mailto:possev-ffm@t-online.de
http://rucont.ru/efd/139097
http://rucont.ru/efd/139097
http://rucont.ru/efd/139097
http://rucont.ru/efd/139097

Н е в с и л е Б о г , а в п р а в д е !

Журнал «Посев». Некоммерческое Парт­
нёрство «Издательское, исследовательское
и просветительское содружество "Посев"».

127051, Москва, ул. Петровка, 26, а р . 2,
оф. 96, тел./факс: (495) 625-92-48

Издаётся с разрешения и при содействии
издательства POSSEV GmbH Frankfurt am
Main

Главный редактор

Ю.С. Цурганоо

Редакционная коллегия:

Г.М. Амнуэль, Ю.К. Амосов,
Т.П. Артёмова, БД. Бедросьян,
СВ. Волков, А.Б. Горянин,
В.Э. Долинин, ЕМ. Древинский,
Г.В. Кокунько, О.А. Кузнецова,
СМ. Маркедонов, Б.С Пушкарёв,
A. Р. Редлих, Ю.А. Рыбаков,
B. А. Сендеров, М.В. Славинский,
В.Ж. Цветков, И.Ю. Шауб,
А.Н. Шведов, А.Ю. Штамм.

127051, Москва, ул. Петровка, 26, стр. 2,
оф. 96

Ю.С. Цурганову

Телефон/факс в Москве:
(495) 625-92-48

E-mail: tsurganov@mail.ru;
posevru@online.ru

http: //www. posev. ru

Адрес филиала редакции за рубежом:
Possev, Flurscheideweg 15,
D-65936, Frankfurt a. M., Germany

Tel. 34-7355; fax 34-3841.
http://www.posev.de
E-mail: possev-ffm@t-online.de

Журнал зарегистрирован в Министерстве
печати и информации Российской Феде­
рации 29.11.2002 г.
Свидетельство о регистрации
ПИ №77-14072

© Некоммерческое Партнёрство «Изда­
тельское, исследовательское и просвети­
тельское содружество "Посев"».

ISSN 0234-8284

Корректор
К.В. Турчанинова

Вёрстка
М.Ю. Родионов

Мнения авторов не всегда совпадают
с точкой зрения редакции. Ответствен­
ность за точность приводимых сведений
несут авторы. Редакция в переписку с нео­
публикованными авторами не вступает.
Рукописи не возвращаются и не рецензи­
руются. При перепечатке любых материа­
лов ссылка на источник обязательна.

№ 5 ( 1 5 6 8 ) м а й 2008 г.

О Б Щ Е С Т В Е Н Н О - П О Л И Т И Ч Е С К И Й Ж У Р Н А Л

Основан в 1945 г. в эмиграции , с 1992 г. издаётся в Москве

Содержание:

С И Н Т А К С И С

•ПУБЛИЦИСТИКА

критик.

К О Л О Н К А Р Е Д А К Т О Р А 2

С О Б Ы Т И Я , К О М М Е Н Т А Р И И ,

И Н Т Е Р В Ь Ю

Александр Рудницкий. Наш орёл, или один

в двух лицах 3

Марина Кальюранд. Цените возможность

свободно думать и жить 4

Татьяна Артёмова.

Мужество созерцания 11

Иван Блоков. Оборотни в погонах

и медведи 16

О Б Щ Е С Т В О , П О Л И Т И К А , В Л А С Т Ь

Антон Васильев. О свежести учебников . . . . 19

Константин Таратухин.

И вновь продолжается бой? 21

По стране 22

П Р О С Т Р А Н С Т В О К У Л Ь Т У Р Ы

Ростислав Полчанинов. Свв. Кирилл

и Мефодий и угловатая глаголица 26

Кирилл Касаткин. Новые технологии

в искусстве и арт-ателье «Софис» 27

Дмитрий Воробьевский. 1933 год 28

Мы помним 29

Ф И Л О С О Ф И Я И М И Р О В О З З Р Е Н И Е

Сергей Пушкарёв. Классовая борьба

в учении марксизма (окончание) 32

Роман Щука. Европейская исламофобия . . 38

К Н И Г И И Л Ю Д И

Георгий Верещагин.

Европа перед закатом 43

П И С Ь М А И В С Т Р Е Ч И

Борис Пушкарёв.

Н Т С в России в 1994-2008 годах 44

П А М Я Т И Д Р У З Е Й

Зоя Крахмальникова... .48

Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

mailto:tsurganov@mail.ru
mailto:posevru@online.ru
http://www.posev.de
mailto:possev-ffm@t-online.de
http://rucont.ru/efd/139097
http://rucont.ru/efd/139097
http://rucont.ru/efd/139097
http://rucont.ru/efd/139097

ПАМЯТИ ДРУЗЕЙ
05/2008

от продажи нашей продукции. Поступления из РИ¬
Фа - это взносы и пожертвования членов и друзей
Н Т С в США. Они будут в перспективе снижаться.

В итоге мы представляем собой некий сложив­
шийся в исторических обстоятельствах организм,
который, при солидарных отношениях двух подраз­
делений Н Т С , которыми ведает Совет НТС, а имен­
но Содружества «Посев» в Москве и Товарищества
«Посев» во Франкфурте может плодотворно рабо­
тать неопределённо долгое время. Но нельзя пы­
таться из нас делать то, что не есть мы: служебную
организацию превращать в коммерческую. Это раз­
рушит созданное и сделает нас ненужными - ком­
мерческих организаций и без нас довольно.

Учебник «Две России XX века»

Стержневым исследовательским проектом Со­
дружества «Посев» в последние пять лет было со­
здание канонического учебника по истории не толь­
ко советской власти (как существующие учебники)
но и антисоветского сопротивления. Эта задача бы­
ла поставлена Советом НТС, я ей уделял основную
часть времени в эти годы. В работе участвовали еще
пять членов Совета: К.М. Александров, В.Э. Доли­
нин, В.Ж. Цветков, Ю.С. Цурганов и А.Ю. Штамм.

Книга вышла из печати 8 апреля 2008 г. Это сейчас
наш главный инструмент влияния на умы.

Послевоенная Германия вдохновлялась насле­
дием антинацистского сопротивления, которое ос­
вещали и изучали. Наше наследие антисоветского
сопротивления куда более объемно, но знают и ос­
вещают его пока что немногие. Книга должна слу­
жить не только просветителем, но и организато­
ром - на ее основе надо находить группы единомы­
шленников, прежде всего в учебных заведениях.

Оглядываясь назад, трудно сейчас сказать, что ос­
талось от бурных и дорогостоящих первых 8-и лет
Н Т С в послесоветской России. Возможно, наша под­
держка Ельцина 21 сентября 1993 г. От вторых же
8-и лет остались, по меньшей мере, 53 книги, в том
числе исторический обзор «Две России XX века. Об­
зор истории 1917-1993». Большая часть из них по­
ступила в библиотеки и будет далее влиять на умы.
В 1997 г. я при поддержке Совета Н Т С сделал созна­
тельный выбор: в пользу непреходящих ценностей,
дел а не деятельности. И мы оставили свой след, этот
след надо далее углублять и вести по нему других.

В нашем окружении есть молодежь, готовая по
этому следу идти, и я бы ей пожелал одного: понять,
что это требует сотрудничества, а не противостояния.

ПАМЯТИ ДРУЗЕЙ

Зоя Крахмалъникова
Семнадцатого апреля две тысячи восьмого года скончалась Зоя Александровна Крахмальнико-

ва - писатель, публицист, правозащитник, автор цикла работ «Горькие плоды сладкого плена»
(о взаимоотношениях РПЦ и советского государства), книг «Слушай, тюрьма!», куда вошли «Ле­
фортовские записки» и «Письма из ссылки»; «Надежда», «Русская идея матери Марии», романа
«Безумие». Булат Окуджава посвятил ей стихотворение «Прощание с новогодней ёлкой».

Синяя крона, малиновый ствол,
звяканье шишек зелёных.
Где-то по комнатам ветер прошёл:
там поздравляли влюблённых.
Где-то он старые струны задел -
тянется их перекличка...
Вот и январь накатил-налетел,
бешеный как электричка.

Мы в пух и прах наряжали тебя,
мы тебе верно служили.
Громко в картонные трубы трубя,
словно на подвиг спешили.
Даже поверилось где-то на миг
(знать, в простодушьи сердечном):
женщины той очарованный лик
слит с твоим празднеством вечным.

В миг расставания, в час платежа,
в день увяданья недели
чем это стала ты нехороша?
Что они все, одурели?!

И утонченные как соловьи,
гордые, как гренадеры,
что же надёжные руки свои
прячут твои кавалеры?

Нет бы собраться им - время унять,
нет бы им всем - расстараться...
Но начинают колёса стучать:
как тяжело расставаться!
Но начинается вновь суета.
Время по-своему судит.
И в суете тебя сняли с креста,
и воскресенья не будет.

Ель моя, Ель - уходящий олень,
зря ты, наверно, старалась:
женщины той осторожная тень
в хвое твоей затерялась!
Ель моя, Ель, словно Спас-на-крови,
твой силуэт отдалённый,
будто бы след удивлённой любви,
вспыхнувшей, неутолённой.

Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

http://rucont.ru/efd/139097
http://rucont.ru/efd/139097
http://rucont.ru/efd/139097
http://rucont.ru/efd/139097

К Н И Г И И З Д А Т Е Л Ь С Т В А « П О С Е В » И Д Р У Г И Х И З Д А Т Е Л Ь С Т В .

К О Т О Р Ы Е М О Ж Н О П Р И О Б Р Е С Т И В Н А Ш Е Й Р Е Д А К Ц И И

МЕЖДУ РОССИЕЙ И СТАЛИНЫМ: РОССИЙСКАЯ ЭМИГРАЦИЯ И ВТОРАЯ МИРОВАЯ ВОЙНА

РУССКИЕ
БЕЗ ОТЕЧЕСТВ*

! Ж Д У М.: РГГУ, 2004. 346 с.
В центре очерков - судьбы русских эмигрантов, их общественных организаций,

движений и военных формирований в предвоенные годы и во время второй мировой BLilHii
войны.

"""'-«">* щ е т и н ы *
РОССИЙСКАЯ ЭМИГРАЦИИ
И ВТОРАЯ МИРОВАЯ ШШШ

Судейкина В.А. ДНЕВНИК: 1 3 1 7 - 1 3 1 3 : (ПЕТРОГРАД - К Р Ы М - ТИФЛИС) ^^^^

М.: Русский путь - 2006. 672 с , ил.
Дневник Веры Артуровны Судейкиной (урожд. де Боссе, в последнем браке

Стравинская) (1888-1982), актрисы немого кино и художницы, второй жены
художника Сергея Юрьевича Судейкина (1882-1946), содержит описание их
жизни в Петрограде накануне Февральской революции, затем в Крыму и
Тифлисе (до отъезда из России). На страницах дневника встречаются имена
многих известных художников, литераторов, музыкантов, актеров, издателей,
политиков, религиозных деятелей, среди них: А. Бенуа, И. Билибин,
Ф. Блуменфельд, П. Богданова-Бельская, Л. и Р. Браиловские, о. С. Булгаков,
М. Волошин, О. Глебова-Судейкина, С. Городецкий, 3. Гржебин, Л. Гудиашви-
ли, С. Дягилев, братья Зданевичи, Л. Коренева, М. Кузмин, А. Лурье, В. Камен­
ский, К. Коровин, С. Маковский, О. Мандельштам, В.Д. и В.В. Набоковы,
Л. Рындина, братья Рябушинские, С. Сорим, Т. Табидзе, И. и М. Чеховы,
С. Щербатов. Читатель обнаружит здесь не известные ранее сведения об этих

людях, познакомится с описанием малоосвещенных в литературе художественных событий, таких как
московская выставка объединения «Мир искусства» 1917 г., ялтинские и тифлисские выставки 1917-1919 гг.,
узнает, каким был быт художественной элиты в Крыму в этот период. В дневнике также нашли отражение
политические события (приход в Крым немцев, действия большевиков при захвате власти и др.).

Цена -430р*
ш

ВЕРЛСУДЕЙКЛНЛ

ДНЕВНИК
ПЕТРОГРАД

КРЫМ
ТИТ71ИС

Ольга Ильина-Лаиль. ВОСТОК И ЗАПАД В МОЕЙ СУДЬБЕ

М.: Викмо-М, 2007. - 368 с.
Первая часть автобиографической книги Ольги Ильиной-Лаиль уже знакома

читателям. Теперь автор продолжает «Восточную нить» новыми мемуарами —
«Открываю западный мир». Так Восток и Запад соединились в одной книге, как они
соединились в судьбе её героини. Множество стран, городов, людей и событий
запечатлены на страницах этой книги: трудная эмигрантская жизнь в Харбине,
Пекине и Шанхае, личная трагедия и вновь обретённое семейное счастье, знакомство
с Парижем и Лондоном, путешествия по миру и поездки на родину, широкий круг
общения и дружба с замечательными людьми...

В настоящее время Ольга Ильина-Лаиль живет в Париже. Цена- 320 р*

В зависимости от стоимости пересылки цены на эти книги могут изменяться.

Заказы направлять по адресу: 127051 Москва, ул. Петровка 26/2-96, Кузнецовой О.А.
Тел./факс (495) 625-92-48, E-mail: posevru@online.ru

Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

mailto:posevru@online.ru
http://rucont.ru/efd/139097
http://rucont.ru/efd/139097
http://rucont.ru/efd/139097
http://rucont.ru/efd/139097

О Б Щ Е С Т В Е Н Н О - П О Л И Т И Ч Е С К И Й Ж У Р Н А Л

• Нелегально распространялся на территории СССР, оценивался властями
как самое антисоветское издание.

• Выстраивает преемственность борьбы с тоталитаризмом от
белогвардейцев до диссидентов.

• Наши подписчики живут на трёх континентах.

• Наши рубрики - это основные темы общественной жизни.

• Среди наших авторов - известные политики, философы, публицисты,
общественные деятели, учёные.

• Сегодня журнал можно выписать с любого месяца на полугодие или год,
преслав подписную плату 250/500 рублей.

Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

http://rucont.ru/efd/139097
http://rucont.ru/efd/139097
http://rucont.ru/efd/139097
http://rucont.ru/efd/139097